RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 - PMSI/SEMUC.

  PARECERISTA – LEI PAULO GUSTAVO

A   PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SANTA INÊS,   através   da

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, representada pelo Secretário

Municipal de Cultura, Ricardo Piinto Silva, no uso de suas atribuições e em

cumprimento aos princípios previstos no caput do artigo 37 da Constituição

Federal.

Torna pública a retificação do EDITAL DE CHAMAMENTO  PÚBLICO Nº

01/2023 -/SEMUC, na forma abaixo

1- ONDE SE LÊ:
1. DO OBJETO

1.1. O Edital de Seleção para Comissões de Avaliadores prevê a seleção e contratação de 06

profissionais, especialistas no segmento do Audiovisual e também do setor cultural em

geral, sendo:

I – Quatro (03) profissionais, pessoas físicas ou jurídicas, com experiência, prática ou

conhecimento no setor do Audiovisual;

II – Quatro (03) profissionais, pessoas físicas ou jurídicas, com experiência, prática e

sobretudo o conhecimento abrangente no setor cultural como um todo, com potencial

capacidade de analisar projetos e/ou propostas de qualquer setor da cultura e das artes.

1 - PASSA-SE A LÊ:

1.1 . O Edital de Seleção para Comissões de Avaliadores prevê a seleção e contratação de 04

profissionais, especialistas no segmento do Audiovisual e também do setor cultural em geral,

sendo:

III – Quatro (02) profissionais, pessoas físicas ou jurídicas, com experiência, prática ou

conhecimento no setor do Audiovisual;

IV – Quatro (02) profissionais, pessoas físicas ou jurídicas, com experiência, prática e

sobretudo o conhecimento abrangente no setor cultural como um todo, com potencial

capacidade de analisar projetos e/ou propostas de qualquer setor da cultura e das artes.

2 - ONDE SE LÊ:

6.5  Os critérios de avaliação obedecem a descrição da seguinte tabela:

2 - PASSA-SE A LÊ:
6.5  Os critérios de avaliação obedecem a descrição da seguinte tabela:

Item Critérios de Avaliação Pontuação/Descrição Pontuação
Maxima

1

Experiência profissional
na(s) área(s) referentes ao
edital

4 pontos por ano de experiência
comprovada por meio de
documentos.(experiência
mínima:03 anos)

40 pontos
(10 anos)

Item Critérios de Avaliação Pontuação/Descrição Pontuação
Maxima

1

Experiência profissional
na(s) área(s) referentes ao
edital

2 pontos por ano de experiência
comprovada por meio de
documentos.(experiência
mínima:05 anos)

40 pontos
(20 anos)

2

Experiência com análises e
emissão de pareceres
técnicos de projetos
culturais ou Experiência em
produção e gestão de
projetos culturais
contemplados por editais ou
programas públicos

2 pontos por experiência
comprovada.

30 pontos
(15 análises)

    3

Experiência em elaboração
e execução gestão de
projetos culturais com apoio
do poder público ou da
iniciativa privada

2 pontos por experiência  comprovada.
20 pontos

        (10 projetos)

4

Qualificação/Formação

curricular

Doutorado ou Mestrado: 10 pontos
Especialização: 9 pontos
Nível superior: 8 pontos
Nível Técnico concluído em área
cultural: 7 pontos

10 pontos

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS: 100 ntos

2

Experiência com análises e
emissão de pareceres
técnicos de projetos
culturais e audiovisuais ou
Experiência em produção e
gestão de projetetos

3 pontos por experiência
comprovada. .(experiência
mínima:03 anos)

30 pontos

    3

Experiência em elaboração
e execução gestão de
projetos culturais ou
audivisuais

2 pontos por experiência  comprovada.
20 pontos

4

Qualificação/Formação

curricular

Doutorado ou Mestrado: 10 pontos
Especialização: 9 pontos
Nível superior: 8 pontos
Nível Técnico concluído em área
cultural: 5 pontos

10 pontos

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS: 100 ntos

3 - ONDE SE LÊ:

10. O cronograma das etapas do presente Chamamento Público fica definido na forma  abaixo:

ETAPAS DATAS

3 - PASSA-SE A LÊ:

10.      O cronograma das etapas do presente Chamamento Público fica definido na forma  abaixo:

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 20.09.2023

Inscrições 21.09.2023 a 27.09.2023

Período para análise 28.09.2023

Resultado Preliminar 29.09 2023

Período para recurso 30 a 02 .10.2023

Resultado Final 05.10.2023

Publicação do Edital 20.09.2023

Inscrições 21.09.2023 a 29.09.2023

Período para análise 03 e 04.10.2023

Resultado Preliminar 05.10 2023

Período para recurso 06 .10.2023

Resultado Final 10.10.2023

                                 4 - ONDE SE LÊ:

                                 ANEXO I

      Modelo de Formulário de Inscrição Online para MÓDULO 1 - AUDIOVISUAL

   EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMUC/2023     (PARECERISTAS) EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A SELEÇÃO DE PARECERISTAS

DADOS DO PARECERISTA

Nome Completo:

Nome Social:

Nome Artístico:

Data de Nascimento:

CPF:

RG:

Endereço:   Nº

Complemento: Cidade: CEP:

Contatos

Celular: Telefone fixo:

E-mail:

1 - EXPERIÊNCIA NA ÁREA CULTURAL CURRICULAR – CINEMA E AUDIOVISUAL

( ) Experiência igual ou superior a 10 anos

( ) Experiência de 05 a 10 anos

( ) Experiência inferior a 05 anos

2 - FORMAÇÃO CURRICULAR

( ) Ensino fundamental/Médio

( ) Ensino Técnico

( ) Graduação Superior

( ) Pós-Graduação (Especialização)

( ) Mestrado e/ou Doutorado

3- EXPERIÊNCIA EM PRODUÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS CULTURAIS CONTEMPLADOS POR

EDITAIS OU PROGRAMAS PÚBLICOS – CINEMA EAUDIOVISUAL

( ) 05 ou mais projetos ( ) 03 a 04 projetos ( ) 01 a 02 projetos

4 - QUALIFICAÇÃO – PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES E BANCAS DE ANÁLISE DE

PROJETOS CULTURAIS

( ) 05 ou mais bancas ( ) 03 a 04 bancas ( ) 01 a 02 bancas

                        4 - PASSA-SE A LÊ:

          ANEXO I

      Modelo de Formulário de Inscrição Online para MÓDULO 1 - AUDIOVISUAL

   EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMUC/2023     (PARECERISTAS) EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A SELEÇÃO DE PARECERISTAS

DADOS DO PARECERISTA

Nome Completo:

Nome Social:

Nome Artístico:

Data de Nascimento:

CPF:

RG:

Endereço:   Nº

Complemento: Cidade: CEP:

Contatos

Celular: Telefone fixo:

E-mail:

1 - EXPERIÊNCIA NA ÁREA CULTURAL CURRICULAR – CINEMA E AUDIOVISUAL

( ) Experiência igual ou superior a 10 anos

( ) Experiência de 05 a 10 anos

( ) Experiência inferior a 05 anos

2 - FORMAÇÃO CURRICULAR

( ) Ensino fundamental/Médio

( ) Ensino Técnico

( ) Graduação Superior

( ) Pós-Graduação (Especialização)

( ) Mestrado e/ou Doutorado

3- EXPERIÊNCIA EM PRODUÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS CULTURAIS – CINEMA E OU
AUDIOVISUAL

( ) 05 ou mais anos ( ) 03 a 04 anos ( ) 01 a 02 anos

   5 - ONDE SE LÊ:                                         ANEXO II

Modelo de Formulário de Inscrição Online para MÓDULO 2 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS)

DADOS DO PARECERISTA

Nome Completo:

Nome Social: Nome Artístico:

Data de Nascimento: CPF: RG:

Endereço:  Nº

Complemento:  Cidade: CEP:

Celular: Telefone fixo:

E-mail:

INDICAR A ÁREA CULTURAL DE ATUAÇÃO:

( ) Cultura Digital ( ) Cultura Afro Brasileira ( ) Cultura de Matriz Africana

( ) Culturas Quilombolas ( ) Artes Visuais ( ) Culturas dos Povos Indígenas

( ) Cultura de Periferia ( ) Artes Cênicas ( ) Culturas dos Povos Nômades

( ) Música ( ) Dança ( ) Cultura Hip-hop / funk

( ) Literatura ( ) Artesanato ( ) Cultura de Diversidade Sexual

( ) Culturas Populares Tradicionais ( ) Cultura de Diversidade de Gênero

( ) Carnaval, escolas de samba, blocos e bandas carnavalescas

( ) Patrimônio Cultural Material ou Imaterial

1 - EXPERIÊNCIA NA ÁREA CULTURAL CURRICULAR

( ) Experiência igual ou superior a 10 anos

( ) Experiência de 05 a 10 anos

( ) Experiência inferior a 05 anos

2 - FORMAÇÃO CURRICULAR

( ) Ensino fundamental/Médio ( ) Pós-Graduação (Especialização)

( ) Ensino Técnico ( ) Mestrado e/ou Doutorado

( ) Graduação Superior

3- EXPERIÊNCIA EM PRODUÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS CULTURAIS CONTEMPLADOS
POR EDITAIS OU PROGRAMAS PÚBLICOS

( ) 05 ou mais projetos ( ) 03 a 04 projetos ( ) 01 a 02 projetos

4 - QUALIFICAÇÃO – PARTICIPAÇÃO EM COMISSÕES E BANCAS DE ANÁLISE

DE PROJETOS CULTURAIS

( ) 05 ou mais bancas ( ) 03 a 04 bancas ( ) 01 a 02 bancas

          5 - PASSA-SE A LÊ:                                    ANEXO II

Modelo de Formulário de Inscrição Online para MÓDULO 2 (DEMAIS ÁREAS CULTURAIS)

DADOS DO PARECERISTA

Nome Completo:

Nome Social:  Nome Artístico:

Data de Nascimento:

Endereço:   Nº

Complemento:  Cidade: CEP:

Celular: Telefone fixo:

E-mail:

INDICAR A ÁREA CULTURAL DE ATUAÇÃO:

(  ) Cultura Digital ( ) Cultura Afro Brasileira (  ) Cultura de Matriz Africana

( ) Culturas Quilombolas (  ) Artes Visuais ( ) Culturas dos Povos Indígenas

( ) Cultura de Periferia (  ) Artes Cênicas ( ) Culturas dos Povos Nômades

( ) Música (  ) Dança ( ) Cultura Hip-hop / funk

( ) Literatura (  ) Artesanato (  ) Cultura de Diversidade Sexual

(  ) Culturas Populares Tradicionais (  ) Cultura de Diversidade de Gênero

( ) Carnaval, escolas de samba, blocos e bandas carnavalescas

(  ) Patrimônio Cultural Material ou Imaterial

1 - EXPERIÊNCIA NA ÁREA CULTURAL CURRICULAR

( ) Experiência igual ou superior a 10 anos

(     ) Experiência de 05 a 10 anos

( ) Experiência inferior a 05 anos

2 - FORMAÇÃO CURRICULAR

( ) Ensino fundamental/Médio (     ) Pós-Graduação (Especialização)

( ) Ensino Técnico ( ) Mestrado e/ou Doutorado

(     ) Graduação Superior

3- EXPERIÊNCIA EM PRODUÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS CULTURAIS

(     ) 05 ou mais anos ( ) 03 a 04 anos ( ) 01 a 02 anos

  6 - ONDE SE LÊ:

ANEXO IV – EDITAL PARA SELEÇÕES DE AVALIADORES

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA, PERMANÊNCIA OU NATURALIDADE NO MUNICÍPIO

DE SANTA INÊS - MA

Eu, ,

brasileiro(a), portador(a) da Identidade nº    e CPF

nº , na falta de documentos para comprovação de residência, DECLARO para os

devidos fins, sob as penas da Lei, ser residente e domiciliado(a) no município de Paço do Lumiar desde o

ano______ ,atualmente com residência no seguinte  endereço: Rua     Nº

   Bairro  Cidade/UF  CEP

Declaro, ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar na sanção penal

prevista no Art. 299 do Código Penal, conforme transcrição abaixo:

“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele

inserir ou fazer inserir Declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar

direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante”

“Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e

reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular.”

Assinatura do (a) Proponente
(Similar ao documento de identificação)

__ _ _

Obs. 01 – Caso seja natural de Santa Inês e resida em outro município, também informar corretamente o endereço residencial do outro

município, considerando que os anexos dos documentos de identificação já atestam a sua naturalidade.

Obs. 02 – O texto desta declaração também pode ser adaptado pelo(a) próprio(a) proponente caso seja pertencente à população circense,

itinerante de qualquer tradição cultural com permanência no município no momento da inscrição, ou que se encontrem em situação de rua.)

6 - PASSA-SE A LÊ:

ANEXO IV – EDITAL PARA SELEÇÕES DE AVALIADORES

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA, PERMANÊNCIA OU NATURALIDADE NO MUNICÍPIO

DE SANTA INÊS - MA

Eu, ,

brasileiro(a), portador(a) da Identidade nº    e CPF

nº , na falta de documentos para comprovação de residência, DECLARO para os

devidos fins, sob as penas da Lei, ser residente e domiciliado(a) no município de Santa Inês desde o

ano______ ,atualmente com residência no seguinte  endereço: Rua     Nº

   Bairro  Cidade/UF  CEP

Declaro, ainda, estar ciente de que a falsidade da presente declaração pode implicar na sanção penal

prevista no Art. 299 do Código Penal, conforme transcrição abaixo:

“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele

inserir ou fazer inserir Declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar

direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante”

“Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e

reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular.”

Assinatura do (a) Proponente
(Similar ao documento de identificação)

__ _ _

Obs. 01 – Caso seja natural de Santa Inês e resida em outro município, também informar corretamente o endereço residencial do outro

município, considerando que os anexos dos documentos de identificação já atestam a sua naturalidade.

Obs. 02 – O texto desta declaração também pode ser adaptado pelo(a) próprio(a) proponente caso seja pertencente à população circense,

itinerante de qualquer tradição cultural com permanência no município no momento da inscrição, ou que se encontrem em situação de rua.)

Santa Inês, 27 de setembro de 2023.

RICARDO PINTO SILVA

Secretário Municipal de Cultura/SEMUC